
2020 年年度报告 

1 / 236 
 

公司代码：600259                                                 公司简称：广晟有色 

 

 

 

 

 

 

 

 

广晟有色金属股份有限公司 

2020 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2020 年年度报告 

2 / 236 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
化物≤160mg/m3，二氧化硫≤300mg/m3，锅炉废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-

2014)中表 1 燃气锅炉标准，即：颗粒物≤30mg/m3，二氧化硫≤100mg/m3，氮氧化物≤400mg/m3，

厂界大气执行《稀土工业污染物排放标准》（GB26451-2011）表 6 标准；厂界噪声执行《工业企

业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008 表 1中 2类标准，即昼间≤60dB(A),夜间≤50dB(A)。 

d.核定的排放总量 

根 据 赣 州 市 生 态 环 境 局 2020 年 核 发 的 《 排 污 许 可 证 》 （ 许 可 证 编 号 ：

91360727778803808Q001X）,核定排放主要污染物种类为：CODcr、NH3-N，总铅；总量控制指标

为：CODcr：10.00t/a,NH3-N:2.00t/a,总铅：0.008460t/a。 

2020 年共排放废水 134361m3，排放 COD4.587 吨，平均排放浓度 34.14mg/L；排放 NH3-N0.291

吨，平均排放浓度 2.17mg/L；排放总氮 0.50吨，平均排放浓度 3.72mg/L；排放石油类 28.3 千克，

平均排放浓度 0.21mg/L；排放总镉 2.135 千克，平均排放浓度 0.016mg/L；排放总铅 1.514 千克，

平均排放浓度 0.011mg/L；排放总磷 46.62 千克，平均排放浓度 0.35mg/L；排放总砷 1.18 千克；

平均排放浓度 0.009mg/L；排放总铬 4.576 千克，平均排放浓度 0.034mg/L；排放六价铬 0.497 千

克，平均排放浓度 0.0037mg/L；排放钍铀总量 0.84千克，平均排放浓度 0.0063mg/L。 

废气排放量 5324万立方米，其中排放燃烧废气（天然气为燃料）2724.8万立方米，排放二氧

化硫 61.35 千克；平均排放浓度 2.25mg/m3；排放颗粒物 246.3 千克，平均排放浓度 9.04mg/m3；

排放氮氧化物 409 千克，平均排放浓度 15mg/m3。排放工艺废气 2599.2 万立方米，排放氯化氢

179千克，平均排放浓度 6.9mg/m3；排放氯气 15.63千克，平均排放浓度 0.60mg/m3。 

2020 年和利公司排放的废水，废气中各污染因子浓度均符合排放标准中的排放限值要求。 

和利公司的固体废物主要有污水处理中和渣，属于一般固体废物，平时暂存在中和渣库。2020

年产生中和渣 1535 吨，2019 年库存中和渣 258 吨，2020 年 10 月转移处置 711 吨，2020 年底结

余共有 1082 吨中和渣存放于中和渣库。溶矿时产生酸溶渣 8.95 吨，按危险废物管理，暂存在酸

溶渣库。2020年生产中产生废矿物油、废溶剂、废酸液、废容器、废灯管等危险废物共 1.009吨，

2019 年库存 0.3376 吨；2020年已转移处置 0.9935 吨，库存结余 0.353吨。 



2020 年年度报告 

57 / 236 
 

富远公司 

a.企业排污基本情况 

富远公司年处理 5000吨稀土离子矿冶炼分离项目产生的污染物有废水、废气、噪声、固体废

物。废水的主要污染物是 COD、氨氮、石油类、重金属及微量放射性核素钍铀等，特征污染物是

氨氮。废水经厂内日处理能力为 1000 吨的污水处理站处理后经污水站总排放口（DW-003）达标

排放至柚树河；含酸废气经酸雾净化塔净化处理后通过 25 米高的排气管排放；萃取有机废气经碱

液喷淋塔、静电吸附处理后由 15 米高排气管直接排放。固体废物主要为污水处理产生的中和渣，

属一般固废，存放在中和渣库；酸溶工序产生的酸溶渣，属危险废物，暂存在酸溶渣库。以及少

量的废矿物油、废溶剂、废酸液，属危险废物，暂存在危险废物库，每年依法转移一次。 

b.环境功能划分 

富远公司建设项目受纳水体为韩江二级支流柚树河，根据《广东省韩江流域水质保护规划》，

柚树河（从坝头至贤关的 5.9 公里河段为Ⅲ类水质目标）水质保护目标为 II 类，执行《地表水环

境质量标准(GB3838-2002)》II类标准。 

c.污染物排放执行标准 

项目废水排放执行 GB26451-2011 表 2 直接排放限值，pH6-9；COD≤70mg/L、SS≤50mg/L、氨

氮≤15mg/L、铅≤0.20mg/L、六价铬≤0.1mg/L、石油类≤4mg/L。含酸废气执行 GB26451-2011中表 5

萃取分组、分离行业排放限值，氯化氢≤50mg/m³、颗粒物≤40mg/m³。噪声执行《工业企业厂界环

境噪声排放标准》(GB12348-2008)表 1三类限值昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)。 

d.核定的排放总量 

梅 州 市 生 态 环 境 局 2020 年 核 发 富 远 公 司 的 《 排 污 许 可 证 》 （ 证 书 编 号 ：

91441400745544854E001V），该排污许可证有效期 2020年 8月 6 日至 2023 年 8 约 5日，，核定

排放主要污染物种类为：CODcr、NH3-N，SO2，核定排放的主要污染物浓度为：CODcr≤90mg/L，

NH3-N≤10mg/L ， SO2≤100mg/m3 （ 排气筒 ）， 总 量控制 指 标为： CODcr16.68t/a ， NH3-

N2.48t/a,SO23.24t/a。 

全年污染物排放总量：其中 COD累计排放 3.12吨（限值 16.68 吨），氨氮累计排放 0.162吨

（限值 2.48 吨）；二氧化硫累计排放 0.40662 吨（限值 3.24吨），均满足总量控制的要求。 

嘉禾公司 

a.嘉禾公司建设项目产生的污染物有废水、废气、噪声、固体废物、少量危险废物矿物油和乳

化液。废水的主要污染物为：COD、氨氮。项目产生的废水由废水收集池、经离心泵抽至污水处理

站，采用中和沉淀处理，经过多级沉降池，达标后，从嘉禾公司唯一废水排放口（WS-OR00084）

排至清远市高新区市政管网，再进入龙塘污水处理厂。在盐酸溶解稀土矿工艺过程中和萃取生产

过程中，产生氯化氢气体，收集后，通过碱式喷淋吸收处理后达标排放；锅炉采用天然气为燃料，

废气经冷凝后从烟囱排出，主要污染物为颗粒物、SO₂、NOх。辊道窑采用电力为能源，主要污染

物为颗粒物。噪声主要来自机械振动噪声，强度不大，对周边环境影响不大。工业固体废物为酸



2020 年年度报告 

58 / 236 
 

溶渣和中和渣，储存于公司渣库。危险废物废矿物油和乳化液委托佛山富龙环保科技有限公司处

理，并在广东省环保平台备案，生成转移联单。 

b.环境功能区划 

嘉禾公司建设项目所在地为工业开发区，不属于环境敏感区或自然保护区，周边环境敏感点

较少。 

c.污染物排放执行标准 

根据清城区环境保护局的批复，嘉禾公司废水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB-44/26-2001）中第二时段一级标准，即 COD≤90mg/L、氨氮≤10mg/L。厂界噪声执行《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类限值，即昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)。废气排

放执行标准为《稀土工业污染物排放标准》（气）（GB-26451-2011）和《广东省地方标准锅炉大

气污染物排放标准》（气）（DB-44/765-2010）。 

d.核定的排放总量 

根据清城区环境保护局核发的《排污许可证》（91441802733138349E001V），有效期 2020年 8

约 29日至 2021 年 8月 28日，该排污许可证对嘉禾公司废水、废气无总量核定。 

 

(2) 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

红岭公司 

红岭公司现有的防治污染设施主要有：石灰乳化系统、尾矿库物理沉淀系统。每天由专人添

加石灰、絮凝剂，由专人对尾矿库运行情况进行定时巡查，各项工作均记录、归档，环保设施运

行正常。 

石人嶂公司 

废水处理站改扩建已通过竣工验收，工况稳定，运行正常。 

兴邦公司 

现有的防治污染设施主要有污水处理站，主要生产设备设施：预处理系统、石灰制乳系统、

自动加药系统、中和反应池、沉淀池、气浮池、砂滤罐等，并在污水站总排放口设置了环保在线

监控系统，与国发监控平台联网，并委托广东联进高科技信息股份有限公司负责环保在线监控设

施的日常运营管理工作；酸溶、萃取、沉淀、配酸生产车间配套建设了废气处理装置，含酸废气

均经碱式喷淋吸收塔净化处理后通过 25 米高的烟囱排放，燃气煅烧窑和燃气锅炉废气经 15 米高

烟囱直接排放；固废管理方面配套建设了中和渣仓库、地下暂存库和危废仓库，委托肇庆市新荣

昌环保股份有限公司定期处理危险废物废矿物油，委托赣县区阳埠乡纤生稀土渣回收加工厂不定

期处理一般固废中和渣，低放射性废渣则暂存于废渣暂存库内，待有资质单位集中处理；兴邦公

司设置了环安部负责厂内环保的日常运行管理工作，环保设施运行正常，在广东省固体废物环境



2020 年年度报告 

59 / 236 
 

监管信息平台完成了固废信息填报和公开工作，在广东省环境辐射监测中心平台完成了放射性废

渣信息填报和公开工作，在全国污染源监测信息管理与共享平台完成了环境信息填报和公开工作。 

和利公司 

和利公司现有防治污染设施有：处理量为 1000 吨/日的污水处理站，废水总排口安装有在线

自动监测设备并与县、市、省和生态环境部联网，在线监测项目为废水流量、pH、COD、NH3-N。废

气处理设施有灼烧窑燃烧废气喷淋塔、灼烧工艺废气喷淋塔、酸溶工艺废气喷淋塔、配酸及沉淀

工艺废气喷淋塔等。固体废物建有“三防”功能的暂存库及危废仓库。环保设施由和利公司和车

间两级管理人员进行日常巡查和监管，出现隐患和故障做到了立即整改和维修，且在线监测设施

委托了有资质的第三方运维，环保设施正常运行。 

富远公司 

现有的防治污染设施主要有污水处理站，主要生产设备设施：油水分离池、除放射性池、除

重金属池、自动加药系统、中和反应池、平流沉淀池、COD 曝气池、氨氮曝气池、箱式压滤机等，

并在污水站总排放口设置了 COD、氨氮在线监控仪，流量计，在线 pH 仪等；生产配套建设了废气

处理装置，含酸废气经酸雾净化塔处理后通过 25 米高的排气管排放；萃取车间设置了水封装置。

固废管理方面配套建设了固体废渣暂存库、危废仓库，危废委托惠州东江威立雅环境服务有限公

司（经营许可证号：441323160831），企业固废管理情况在广东省固废管理平台上进行了相关申

报。富远公司设置了环安部负责厂内环保的日常运行管理工作，环保设施运行正常。 

嘉禾公司 

嘉禾公司废水防治设施主要有：含酸废水收集池、中和池、澄清池、压滤机。中和澄清实行

“三班”工作制，全天 24小时运行，严格执行岗位操作规程，工作记录完整，现运行正常。废气

防治设施主要有：离心风机、碱液喷淋塔。稀土酸溶过程产生的氯化氢气体，通过离心风机送入

喷淋塔，采用氢氧化钠碱液吸收处理达标后经 25米高烟囱外排。碱液循环使用、定期更换，现运

行正常。固废管理方面配套建设了固体废渣暂存库、危废仓库，危废委托有资质的公司进行处理，

企业固废管理情况在广东省固废管理平台上进行了相关申报。 

 

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

红岭公司 

红岭公司为生产多年的老矿山，建设时无建设项目环境影响评价要求，2013 年编制有《翁

源红岭矿业有限责任公司红岭矿区项目回顾性环境影响评价报告书》，广东省环境技术中心出具

了《关于翁源红岭矿业有限责任公司红岭矿区项目回顾性环境影响评价报告书的评估意见》（粤

环技字[2013]56 号）备案评估意见。 

石人嶂公司 



2020 年年度报告 

60 / 236 
 

石人嶂公司为生产多年的老矿山，建设时无建设项目环境影响评价要求，2013 年编制有《韶

关石人嶂矿业有限责任公司矿区项目回顾性环境影响评价报告书》，并于 2013 年 12 月广东省环

境技术中心出具了《关于韶关石人嶂矿业有限责任公司矿区项目回顾性环境影响评价报告书的评

估意见》（粤环技字[2013]57 号）。 

废水处理站改扩建工程于 2017 年委托有资质的中介公司进行了环境影响评估并编制了《韶

关石人嶂矿业有限责任公司废水处理站改扩建项目建设项目环境影响报告表》，2017 年 11 月始

兴县环保局出具《始兴县环境保护局关于韶关石人嶂矿业有限责任公司废水处理站改扩建项目环

境影响报告表的审批意见》（始环审[2017]26 号），2018 年 6 月通过环保竣工验收。 

兴邦公司 

兴邦公司年产 2000 吨稀土新材料工程项目于 1999 年立项建设，并于 1999 年取得德庆县计

划局的立项批文（德计字[1999]47 号）和德庆县环境保护局的批复（德环项目 1999[2]号）；2006

年进行停产技术改造，2007 年委托原广西壮族自治区环境保护科学研究所编制了《德庆兴邦稀土

新材料有限公司年产 2000 吨稀土新材料（技改）工程环境影响报告书》，于 2007 年 9 月 28 日获

得了广东省环境保护局的环评批复（批复文号：粤环审[2007]349 号）。2009 年 5月 15 日，技改

工程投入试生产，鉴于原材料及产品结构发生了变化，兴邦公司委托广西壮族自治区环境保护科

学研究院编制了《德庆兴邦稀土新材料有限公司年产 2000 吨稀土新材料（技改）工程部分内容变

更环境影响补充报告书》，于 2011 年 1 月获得广东省环境保护厅的认可（粤环函[2011]103 号）。

整个技改工程于 2011 年 3月通过了广东省环境保护厅组织的竣工环境保护验收（粤环审[2011]98

号）。由于设计起点高，2012 年 10 月，广东省经信委组织的专家对兴邦公司的生产能力进行了

科学评估，核定兴邦公司的稀土分离能力可达到 3000 吨/年（REO）。为此，2013 年 8 月，兴邦